



Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo

Projeto

ESCLARECIMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/20

Aquisição de aparelho de tomografia computadorizada, instalado.

Referente ao questionamento de licitantes, temos a esclarecer:

Pergunta 1 – Quanto à seguinte especificação técnica: O descritivo solicita efetuar cortes simultâneos, mesmo com o gantry inclinado em +- 30°, seria aceito corte simultâneos, mesmo com o gantry inclinado física ou digitalmente em +- 30°?

Resposta 1 – *Informamos que a inclinação poderá ser tanto física, quanto digital.*

Pergunta 2 – Quanto à seguinte especificação técnica: O descritivo solicita faixa de espessura de corte, obtida com 16 cortes simultâneos de 0,625 mm ou menor. Seria aceito com 16 cortes simultâneos de 0,7 mm ou menor?

Resposta 2 – *Informamos que se trata de características técnicas mínimas dos equipamentos a serem ofertados, inclusive, utilizamos o mesmo descritivo que da Prefeitura do Município de São Paulo para a aquisição dos equipamentos em sua rede de atendimento. Cumpre ressaltar que o descritivo foi realizado para atender a demanda dos profissionais que realizam os atendimentos à população local e que segundo os técnicos do Município, com este descritivo, há vários fornecedores que atendem a presente demanda, inclusive, com alguns descritivos constantes do Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamento e Materiais – SIGEM, fornecido pelo Ministério da Saúde. Desta forma, manteremos os descritivos do presente edital, haja vista que estes são os requisitos solicitados para atender a demanda desta Secretaria de Saúde, podendo ser ofertados descritivos superiores.*

Pergunta 3 – Quanto à seguinte especificação técnica: O descritivo solicita faixa de angulação mínima 30°. Seria aceito com faixa de angulação mínima 30° física ou digital?

Resposta 3 – *Informamos que a inclinação poderá ser tanto física, quanto digital.*

Pergunta 4 – Quanto à seguinte especificação técnica: O descritivo solicita potência máxima do tubo de 130. É solicitada a tensão ou a potência?

Resposta 4 – *Informamos que, conforme Termo de Referência, a potência do gerador deverá ser de no mínimo 40 KW, e o KV máximo (tensão) do tubo deverá ser de 130 ou superior.*

Pergunta 5 – Quanto à seguinte especificação técnica: O descritivo solicita comprimento volumétrico de no mínimo 150 cm livre. Seria aceito com comprimento volumétrico de no mínimo 142 cm livre?

Resposta 5 – *Informamos que se trata de características técnicas mínimas dos equipamentos a serem ofertados, inclusive, utilizamos o mesmo descritivo que da Prefeitura do Município de São Paulo para a aquisição dos equipamentos em sua rede de atendimento. Cumpre ressaltar que o descritivo foi realizado para atender a demanda dos profissionais que realizam os atendimentos à população local e que segundo os técnicos do Município, com este descritivo, há vários fornecedores que atendem a presente demanda, inclusive, com alguns descritivos constantes do Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamento e Materiais – SIGEM, fornecido pelo Ministério da Saúde. Desta forma, manteremos os descritivos do presente edital, haja vista que estes são os requisitos solicitados para atender a demanda desta Secretaria de Saúde, podendo ser ofertados descritivos superiores.*



Prefeitura Municipal de Taubaté

1594
365

Pergunta 6 – Quanto à seguinte especificação técnica: O descritivo solicita software multiplanar em tempo real, software angiográfico, software pulmonar para estudo pulmonar e perfusão pulmonar. Qual seria a utilização clínica? Seria possível a remoção do termo "perfusão pulmonar" a fim de não haver direcionamento para uma única marca?

Resposta 6 – Informamos que se trata de características técnicas mínimas dos equipamentos a serem ofertados, inclusive, utilizamos o mesmo descritivo que da Prefeitura do Município de São Paulo para a aquisição dos equipamentos em sua rede de atendimento. Cumpre ressaltar que o descritivo foi realizado para atender a demanda dos profissionais que realizam os atendimentos à população local e que segundo os técnicos do Município, com este descritivo, há vários fornecedores que atendem a presente demanda, inclusive, com alguns descritivos constantes do Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamento e Materiais – SIGEM, fornecido pelo Ministério da Saúde. Desta forma, manteremos os descritivos do presente edital, haja vista que estes são os requisitos solicitados para atender a demanda desta Secretaria de Saúde, podendo ser ofertados descritivos superiores.

– **Pergunta 7** – Quanto à seguinte especificação técnica: O descritivo solicita capacidade de armazenamento de imagens de no mínimo 100.000 imagens e dados brutos das 3.500 últimas rotações. Apenas com as informações de HD e número de imagens superiores ao solicitado, já atenderemos à solicitação de armazenamento dos dados brutos?

Resposta 7 – Informamos que se trata de características técnicas mínimas dos equipamentos a serem ofertados, inclusive, utilizamos o mesmo descritivo que da Prefeitura do Município de São Paulo para a aquisição dos equipamentos em sua rede de atendimento. Cumpre ressaltar que o descritivo foi realizado para atender a demanda dos profissionais que realizam os atendimentos à população local e que segundo os técnicos do Município, com este descritivo, há vários fornecedores que atendem a presente demanda, inclusive, com alguns descritivos constantes do Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamento e Materiais – SIGEM, fornecido pelo Ministério da Saúde. Desta forma, manteremos os descritivos do presente edital, haja vista que estes são os requisitos solicitados para atender a demanda desta Secretaria de Saúde, podendo ser ofertados descritivos superiores.

Pergunta 8 – Quanto à seguinte especificação técnica: O descritivo solicita estabilizador de tensão de rede com potência compatível para todo o equipamento, este deverá ser externo ao tomógrafo. Seria aceito interno ou externo ao tomógrafo?

Resposta 8 – Informamos que se trata de características técnicas mínimas dos equipamentos a serem ofertados, inclusive, utilizamos o mesmo descritivo que da Prefeitura do Município de São Paulo para a aquisição dos equipamentos em sua rede de atendimento. Cumpre ressaltar que o descritivo foi realizado para atender a demanda dos profissionais que realizam os atendimentos à população local e que segundo os técnicos do Município, com este descritivo, há vários fornecedores que atendem a presente demanda, inclusive, com alguns descritivos constantes do Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamento e Materiais – SIGEM, fornecido pelo Ministério da Saúde. Desta forma, manteremos os descritivos do presente edital, haja vista que estes são os requisitos solicitados para atender a demanda desta Secretaria de Saúde, podendo ser ofertados descritivos superiores.

Pergunta 9 – Quanto à seguinte especificação técnica: O descritivo solicita efetuar cortes simultâneos, mesmo com o gantry inclinado em +- 30°. Seria possível adicionar a este item, a angulação TILT DIGITAL?



Prefeitura Municipal de Taubaté

1994
366

Resposta 9 – Informamos que se trata de características técnicas mínimas dos equipamentos a serem ofertados, inclusive, utilizamos o mesmo descritivo que da Prefeitura do Município de São Paulo para a aquisição dos equipamentos em sua rede de atendimento. Cumpre ressaltar que o descritivo foi realizado para atender a demanda dos profissionais que realizam os atendimentos à população local e que segundo os técnicos do Município, com este descritivo, há vários fornecedores que atendem a presente demanda, inclusive, com alguns descritivos constantes do Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamento e Materiais – SIGEM, fornecido pelo Ministério da Saúde. Desta forma, manteremos os descritivos do presente edital, haja vista que estes são os requisitos solicitados para atender a demanda desta Secretaria de Saúde, podendo ser ofertados descritivos superiores.

Pergunta 10 – Quanto à seguinte especificação técnica: O descritivo solicita faixa de espessura de corte, obtida com 16 cortes simultâneos de 0,625 mm ou menor. Seria aceito com 16 cortes simultâneos de 0,8 mm ou inferior?

Resposta 10 – Informamos que se trata de características técnicas mínimas dos equipamentos a serem ofertados, inclusive, utilizamos o mesmo descritivo que da Prefeitura do Município de São Paulo para a aquisição dos equipamentos em sua rede de atendimento. Cumpre ressaltar que o descritivo foi realizado para atender a demanda dos profissionais que realizam os atendimentos à população local e que segundo os técnicos do Município, com este descritivo, há vários fornecedores que atendem a presente demanda, inclusive, com alguns descritivos constantes do Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamento e Materiais – SIGEM, fornecido pelo Ministério da Saúde. Desta forma, manteremos os descritivos do presente edital, haja vista que estes são os requisitos solicitados para atender a demanda desta Secretaria de Saúde, podendo ser ofertados descritivos superiores.

Pergunta 11 – Quanto à seguinte especificação técnica: O descritivo solicita campo de visão variável entre 50 e 500 mm. Seria aceito campo de visão variável entre 50 e 450 mm?

Resposta 11 – Informamos que se trata de características técnicas mínimas dos equipamentos a serem ofertados, inclusive, utilizamos o mesmo descritivo que da Prefeitura do Município de São Paulo para a aquisição dos equipamentos em sua rede de atendimento. Cumpre ressaltar que o descritivo foi realizado para atender a demanda dos profissionais que realizam os atendimentos à população local e que segundo os técnicos do Município, com este descritivo, há vários fornecedores que atendem a presente demanda, inclusive, com alguns descritivos constantes do Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamento e Materiais – SIGEM, fornecido pelo Ministério da Saúde. Desta forma, manteremos os descritivos do presente edital, haja vista que estes são os requisitos solicitados para atender a demanda desta Secretaria de Saúde, podendo ser ofertados descritivos superiores.

Pergunta 12 – Quanto à seguinte especificação técnica: O descritivo solicita gantry com abertura mínima de 70 cm. Seria aceito gantry com abertura mínima de 65 cm?

Resposta 12 – Informamos que se trata de características técnicas mínimas dos equipamentos a serem ofertados, inclusive, utilizamos o mesmo descritivo que da Prefeitura do Município de São Paulo para a aquisição dos equipamentos em sua rede de atendimento. Cumpre ressaltar que o descritivo foi realizado para atender a demanda dos profissionais que realizam os atendimentos à população local e que segundo os técnicos do Município, com este descritivo, há vários fornecedores que atendem a presente demanda, inclusive, com alguns descritivos constantes do Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamento e Materiais – SIGEM, fornecido pelo Ministério da Saúde. Desta forma, manteremos os descritivos do presente edital, haja vista que estes são os requisitos solicitados para atender a demanda desta Secretaria de Saúde, podendo ser ofertados descritivos superiores.

Pergunta 13 – Quanto à seguinte especificação técnica: O descritivo solicita faixa de angulação mínima +- 30°. Seria possível adicionar a este item, a angulação TILT DIGITAL?



Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo

196
26

Resposta 13 – Informamos que se trata de características técnicas mínimas dos equipamentos a serem ofertados, inclusive, utilizamos o mesmo descritivo que da Prefeitura do Município de São Paulo para a aquisição dos equipamentos em sua rede de atendimento. Cumpre ressaltar que o descritivo foi realizado para atender a demanda dos profissionais que realizam os atendimentos à população local e que segundo os técnicos do Município, com este descritivo, há vários fornecedores que atendem a presente demanda, inclusive, com alguns descritivos constantes do Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamento e Materiais – SIGEM, fornecido pelo Ministério da Saúde. Desta forma, manteremos os descritivos do presente edital, haja vista que estes são os requisitos solicitados para atender a demanda desta Secretaria de Saúde, podendo ser ofertados descritivos superiores.

Pergunta 14 – Quanto à seguinte especificação técnica: O descritivo solicita capacidade de estudos helicoidais com gantry angulado. Seria possível adicionar a este item, a angulação TILT DIGITAL?

Resposta 14 – Informamos que se trata de características técnicas mínimas dos equipamentos a serem ofertados, inclusive, utilizamos o mesmo descritivo que da Prefeitura do Município de São Paulo para a aquisição dos equipamentos em sua rede de atendimento. Cumpre ressaltar que o descritivo foi realizado para atender a demanda dos profissionais que realizam os atendimentos à população local e que segundo os técnicos do Município, com este descritivo, há vários fornecedores que atendem a presente demanda, inclusive, com alguns descritivos constantes do Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamento e Materiais – SIGEM, fornecido pelo Ministério da Saúde. Desta forma, manteremos os descritivos do presente edital, haja vista que estes são os requisitos solicitados para atender a demanda desta Secretaria de Saúde, podendo ser ofertados descritivos superiores.

Pergunta 15 – Quanto à seguinte especificação técnica: O descritivo solicita potência do gerador de no mínimo 40 KW. Seria aceito potência mínima do gerador de 28KW?

Resposta 15 – Informamos que se trata de características técnicas mínimas dos equipamentos a serem ofertados, inclusive, utilizamos o mesmo descritivo que da Prefeitura do Município de São Paulo para a aquisição dos equipamentos em sua rede de atendimento. Cumpre ressaltar que o descritivo foi realizado para atender a demanda dos profissionais que realizam os atendimentos à população local e que segundo os técnicos do Município, com este descritivo, há vários fornecedores que atendem a presente demanda, inclusive, com alguns descritivos constantes do Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamento e Materiais – SIGEM, fornecido pelo Ministério da Saúde. Desta forma, manteremos os descritivos do presente edital, haja vista que estes são os requisitos solicitados para atender a demanda desta Secretaria de Saúde, podendo ser ofertados descritivos superiores.

Pergunta 16 – Quanto à seguinte especificação técnica: O descritivo solicita corrente do tubo com mA máximo de 300. Seria aceito corrente do tubo variável entre 10 e 233 mA?

Resposta 16 – Informamos que se trata de características técnicas mínimas dos equipamentos a serem ofertados, inclusive, utilizamos o mesmo descritivo que da Prefeitura do Município de São Paulo para a aquisição dos equipamentos em sua rede de atendimento. Cumpre ressaltar que o descritivo foi realizado para atender a demanda dos profissionais que realizam os atendimentos à população local e que segundo os técnicos do Município, com este descritivo, há vários fornecedores que atendem a presente demanda, inclusive, com alguns descritivos constantes do Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamento e Materiais – SIGEM, fornecido pelo Ministério da Saúde. Desta forma, manteremos os descritivos do presente edital, haja vista que estes são os requisitos solicitados para atender a demanda desta Secretaria de Saúde, podendo ser ofertados descritivos superiores.

Pergunta 17 – Quanto à seguinte especificação técnica: O descritivo solicita comprimento volumétrico de no mínimo 150 cm livre. Seria aceito comprimento volumétrico de no mínimo 138 cm livre?



Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo

1909

Resposta 17 – *Informamos que se trata de características técnicas mínimas dos equipamentos a serem ofertados, inclusive, utilizamos o mesmo descritivo que da Prefeitura do Município de São Paulo para a aquisição dos equipamentos em sua rede de atendimento. Cumpre ressaltar que o descritivo foi realizado para atender a demanda dos profissionais que realizam os atendimentos à população local e que segundo os técnicos do Município, com este descritivo, há vários fornecedores que atendem a presente demanda, inclusive, com alguns descritivos constantes do Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamento e Materiais – SIGEM, fornecido pelo Ministério da Saúde. Desta forma, manteremos os descritivos do presente edital, haja vista que estes são os requisitos solicitados para atender a demanda desta Secretaria de Saúde, podendo ser ofertados descritivos superiores.*

Pergunta 18 – Quanto à seguinte especificação técnica: O descritivo solicita interface para impressão padrão DICOM e Windows Post-Script. Seria aceito Windows Post-Script no console ou na Estação de Trabalho?

Resposta 18 – *Informamos que se trata de características técnicas mínimas dos equipamentos a serem ofertados, inclusive, utilizamos o mesmo descritivo que da Prefeitura do Município de São Paulo para a aquisição dos equipamentos em sua rede de atendimento. Cumpre ressaltar que o descritivo foi realizado para atender a demanda dos profissionais que realizam os atendimentos à população local e que segundo os técnicos do Município, com este descritivo, há vários fornecedores que atendem a presente demanda, inclusive, com alguns descritivos constantes do Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamento e Materiais – SIGEM, fornecido pelo Ministério da Saúde. Desta forma, manteremos os descritivos do presente edital, haja vista que estes são os requisitos solicitados para atender a demanda desta Secretaria de Saúde, podendo ser ofertados descritivos superiores.*

Comunicamos ainda que permanecem inalterados data e horário do presente certame.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL